
 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 1 de 20 
 

JULGAMENTO DE RECURSOS REF. EDITAL 

Pregão Eletrônico nº 73/2024 

 

Das partes: 
Recorrente: (1) ZEUS COMERCIAL EIRELI (itens 07, 59, 62 e 65) 
Recorridas:  BENÍCIO PNEUS EIRELI (1ª colocada item 07) 
  GAMA PNEUS LTDA (1ª colocada item 59) 
  MAGBA E-COMMERCE LTDA (1ª colocada item 62) 

CHEVROMAIS COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E LUBRIF LTDA EPP (1ª 
colocada item 65) 
 

Recorrente: (2) IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA (itens 14 e 15) 
Recorrida: J R PRODUTOS E SERVIÇOS (1ª colocada item 14) 
  G&D PRODUTOS EM GERAL LTDA (1ª colocada item 15) 
 

O presente julgamento se reporta ao Recurso interposto pela empresa ZEUS 

COMERCIAL EIRELI quanto à decisão que declarou vencedora do item 07 a empresa BENÍCIO 

PNEUS EIRELI, vencedora do item 59 a empresa GAMA PNEUS LTDA, vencedora do item 62 a 

empresa MAGBA E-COMMERCE LTDA, vencedora do item 65 a empresa CHEVROMAIS 

COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA EPP. Bem como ao recurso 

interposto pela empresa IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA quanto à decisão que declarou 

vencedora do item 14 a empresa J R PRODUTOS E SERVIÇOS e vencedora do item 15 a 

empresa G&D PRODUTOS EM GERAL LTDA. 

 

Vencedoras do Pregão Eletrônico nº 73/2024, que tem por objeto o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE PNEUS, CÂMARAS, PROTETORES NOVOS. 

 

A requerente ZEUS COMERCIAL EIRELI, tempestivamente anexou via sistema BNC as 

razões do recurso no dia 06/11/2024 as 14h35min. 

 

A requerente IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA, tempestivamente anexou via sistema 

BNC as razões do recurso no dia 05/11/2024 as 16h05min. 

 

I. DA ADMISSIBILIDADE DO RECURSO 

O art. 165, da Lei Federal nº 14.133/2021, dispõe o seguinte, in verbis: 

Art. 165. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação desta Lei cabem: 

I - recurso, no prazo de 3 (três) dias úteis, contado da data de intimação ou de 

lavratura da ata, em face de: 

a) ato que defira ou indefira pedido de pré-qualificação de interessado ou de 

inscrição em registro cadastral, sua alteração ou cancelamento; 

b) julgamento das propostas; 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0



 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 2 de 20 
 

c) ato de habilitação ou inabilitação de licitante; 

d) anulação ou revogação da licitação; 

e) extinção do contrato, quando determinada por ato unilateral e escrito da 

Administração; 

II - pedido de reconsideração, no prazo de 3 (três) dias úteis, contado da data de 

intimação, relativamente a ato do qual não caiba recurso hierárquico. 

§ 1º Quanto ao recurso apresentado em virtude do disposto nas alíneas “b” e “c” do 
inciso I do caput deste artigo, serão observadas as seguintes disposições: 

I - a intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, sob pena de 

preclusão, e o prazo para apresentação das razões recursais previsto no inciso I 

do caput deste artigo será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de 

habilitação ou inabilitação ou, na hipótese de adoção da inversão de fases prevista 

no § 1º do art. 17 desta Lei, da ata de julgamento; 

II - a apreciação dar-se-á em fase única. 

§ 2º O recurso de que trata o inciso I do caput deste artigo será dirigido à 

autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, que, se não 

reconsiderar o ato ou a decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, encaminhará o 

recurso com a sua motivação à autoridade superior, a qual deverá proferir sua 

decisão no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos. 

§ 3º O acolhimento do recurso implicará invalidação apenas de ato insuscetível de 

aproveitamento. 

§ 4º O prazo para apresentação de contrarrazões será o mesmo do recurso e terá 

início na data de intimação pessoal ou de divulgação da interposição do recurso. 

§ 5º Será assegurado ao licitante vista dos elementos indispensáveis à defesa de 

seus interesses. 

 

No mesmo sentido segue o disposto no item 15 do Edital do Pregão Eletrônico nº 

73/2024, in verbis: 

15. DOS RECURSOS. 
15.1. Após a análise da proposta de menor preço, comprovado o 
atendimento às exigências fixadas neste Edital e aos requisitos da 
habilitação, o pregoeiro comunicará através de mensagem no sistema, que 
irá adiantar a fase do processo no sistema para manifestação de recursos.  
15.2. Neste momento, qualquer licitante poderá manifestar imediata 
intenção de interpor recurso, sob pena de preclusão, em campo próprio do 
sistema, no prazo máximo de 10 (dez) minutos. O licitante desclassificado 
antes da fase de disputa também poderá manifestar a sua intenção de 
interpor recurso desta forma.  

15.2.1. O prazo para manifestação da intenção de recorrer da decisão do 
pregoeiro iniciará logo após a habilitação dos licitantes e será informado 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#art17%C2%A71


 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 3 de 20 
 

via chat, ficando sob responsabilidade dos licitantes o acompanhamento 
das operações no Sistema Eletrônico. 

15.3. A apresentação das razões do recurso se dará em momento único, no 
prazo de até 03 (três) dias úteis, a contar da data de intimação através do 
sistema eletrônico.   
15.4. Os demais licitantes ficarão intimados para se desejarem, 
apresentarem suas contrarrazões, no prazo de até 03 (três) dias úteis, 
contados do término do prazo do recorrente. 
15.5. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato 
ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade 
competente. 
15.6. O acolhimento do recurso importará na invalidação apenas dos atos 
insuscetíveis de aproveitamento.  
15.7. A falta de manifestação imediata e motivada do licitante importará a 
decadência do direito de recorrer, encaminhando-se o processo à 
autoridade superior para a adjudicação e homologação. 
15.8. Decorridos os prazos para os recursos e contrarrazões, o Pregoeiro 
terá até 03 (três) dias úteis para:  

a) Negar admissibilidade ao recurso, quando interposto sem motivação 
ou fora do prazo estabelecido;  
b) Motivadamente, reconsiderar a decisão;  
c) Manter a decisão, encaminhando o recurso à autoridade competente, 
a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis;  

15.9. Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade superior adjudicará o objeto e homologará o 
processo licitatório para determinar a contratação.  
15.10. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos 
interessados, junto a Divisão de Licitações e Contratos, na Prefeitura 
Municipal de Coronel Vivida, no horário de expediente, durante os dias 
úteis, das 08h às 12h e das 13h às 17h, na Praça Ângelo Mezzomo, s/n – 
Centro, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná. 
 

II. DOS FATOS 

 

Em 14 de outubro de 2024 foi lançado o edital do Pregão Eletrônico nº 73/2024 que 

tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE PNEUS, CÂMARAS, 

PROTETORES NOVOS, sendo marcada a abertura da proposta e lances para o dia 28 de 

outubro de 2024, sendo que, no prazo de divulgação houve impugnação indeferida pelo Sr. 

Prefeito. 

A abertura da sessão pública ocorreu no dia 28 de outubro de 2024, sendo que, as 

08h foram abertas as propostas de 20 (vinte) concorrentes no certame e as 09h teve início 

os lances do processo. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0



 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 4 de 20 
 

O edital visa a futura aquisição de 66 itens entre pneus, câmaras e protetores e 

após os lances, 13 empresas sagraram-se vencedoras.  

 

Após a fase de habilitação, em 01 de novembro de 2024, foi manifestada pela 

empresa IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA a intenção de interpor recurso para os itens 14 e 

15, a qual, foi vencedora a empresa J R PRODUTOS E SERVIÇOS, a empresa G&D PRODUTOS 

EM GERAL LTDA, respectivamente, já, a empresa ZEUS COMERCIAL EIRELI manifestou 

intenção de interpor recurso para os itens 07, 59, 62 e 65, a qual foi a vencedora a empresa 

BENÍCIO PNEUS EIRELI, GAMA PNEUS LTDA, MAGBA E-COMMERCE LTDA e CHEVROMAIS 

COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA EPP, respectivamente. 

 

A empresa IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA manifestou intenção de recurso para o 

item 14, alegando: “manifestamos recurso.”  

 

A empresa IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA manifestou intenção de recurso para o 

item 15, alegando: “manifestamos recurso.”  

 

A empresa ZEUS COMERCIAL EIRELI manifestou intenção de recurso para o item 07, 

alegando: “Manifestamos nossa intenção de recurso contra a classificação da empresa 

BENÍCIO PNEUS LTDA, tendo em vista que encontra-se penalizada com impedimento de 

licitar e contratar com a Administração Pública (Art. 7º, Lei 10.520), e de acordo com o Art. 

190 da lei 14.133/21, a abrangência da penalidade compreende toda a Administração 

Pública até o término do cumprimento da referida sanção (ano de 2025).” 

 

A empresa ZEUS COMERCIAL EIRELI manifestou intenção de recurso para o item 59, 

alegando: “Pneu ofertado não é liso misto, e sim liso rodoviário, porém, o nosso não atende 

ao indice de velocidade.” 

 

A empresa ZEUS COMERCIAL EIRELI manifestou intenção de recurso para o item 62, 

alegando: “Pneu ofertado possuí TREADWEAR inferior ao requerido. Modelo cotado 

apresenta TREADWEAR 320AA;” 

 

A empresa ZEUS COMERCIAL EIRELI manifestou intenção de recurso para o item 65, 

alegando: “Modelo ofertado possí carcaça diagonal não atendendo ao requisitado pelo 

edital;” 

 

Conforme estabelecido no edital, no item 14, subitem 14.1, foi aberto o prazo de 

até 3 (três) dias úteis para apresentação das razões do recurso, ou seja, até o dia 06 de 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0



 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 5 de 20 
 

novembro de 2024. Ficando os demais licitantes intimados a apresentar as contrarrazoes até 

o dia 11 de novembro de 2024. 

 

A requerente IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA, tempestivamente anexou via sistema 

BNC as razões do recurso no dia 05/11/2024 as 16h05min. 

 

A requerente ZEUS COMERCIAL EIRELI, tempestivamente anexou via sistema BNC as 

razões do recurso no dia 06/11/2024 as 14h35min. 

 

Verifica-se, preliminarmente, os seguintes pressupostos para o seu julgamento: que 

os referidos pedidos foram anexados via sistema, dentro do prazo estipulado na Lei Federal 

nº 14.133/21 e no edital de licitação. Dessa forma os recursos foram apresentados nos 

ditames do edital e esta Administração passa a reconhecê-los como recursos nos termos da 

legislação vigente. 

 

 III. DAS RAZÕES DOS RECURSOS 

 

(1) A recorrente IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA aduz em síntese que a empresa 

vencedora do item 14 JR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, com a marca HIFLY 

modelo HH356, enviou catalogo com graves indícios de adulteração, no que 

tange a profundidade de sulcos. Alega que em 2 outros pregões realizados esse 

ano para compra de pneus em municípios do Estado do Paraná, a empresa 

apresentou catalogo do pneu totalmente distintos um do outro. Alega que o 

pneu ofertado não pode ser comercializado no Brasil, uma vez que o registro do 

INMETRO venceu em 02/09/2024, antes da abertura do pregão. Alega que o 

edital prevê que o produto cotado deve atender a exigência do INMETRO, 

conforme item 7.2, 7.2.1 do Anexo I. ainda que haja dúvida da Administração 

Pública, o edital prevê o envio de amostra. Por fim solicita a desclassificação da 

empresa para o item 14. Ou caso contrário, a solicitação de amostra para aferir 

a profundidade do sulco do pneu. 

(2) A recorrente IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA aduz em síntese que a empresa 

vencedora do item 15 G&D PRODUTOS EM GERAL LTDA, com a marca HIFLY 

modelo HH162+, enviou catalogo com graves indícios de adulteração, no que 

tange a profundidade de sulcos. Que a empresa apresentou na Prefeitura de 

Corbélia catalogo do pneu totalmente distinto. Alega que o produto não pode 

ser comercializado no Brasil, uma vez que o registro do INMETRO venceu em 

02/09/2024, antes da abertura do pregão. Alega que o edital prevê que o 

produto cotado deve atender a exigência do INMETRO, conforme item 7.2, 7.2.1 

do Anexo I. ainda que haja dúvida da Administração Pública, o edital prevê o 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0



 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 6 de 20 
 

envio de amostra. Por fim solicita a desclassificação da empresa para o item 15. 

Ou caso contrário, a solicitação de amostra para aferir a profundidade do sulco 

do pneu e se o mesmo atende a fabricação inferior ou igual a 6 meses. 

(3) A recorrente ZEUS COMERCIAL LTDA alega em síntese que a empresa vencedora 

do item 07 BENÍCIO PNEUS LTDA foi classificada no certame, mesmo estando 

cumprindo penalidade de suspensão ao direito de licitar e com cadastro no CEIS, 

o que resta descabido e ilegal. 

(4) A recorrente ZEUS COMERCIAL LTDA alega em síntese que a vencedora do item 

59 a empresa GAMA PNEUS LTDA, ofertou produto que não atende ao exigido 

no edital, pois deve ser LISO MISTO e a mesma ofertou LISO RODOVIÁRIO. 

(5) A recorrente ZEUS COMERCIAL LTDA alega em síntese que a vencedora do item 

62, a empresa MAGBA E-COMMERCE LTDA ofertou produto que não atende ao 

exigido no edital, pois deve possuir Treadwear de 340AA e o mesmo possui 

Treadwear 320AA. 

(6) A recorrente ZEUS COMERCIAL LTDA alega em síntese que a vencedora do item 

65, a empresa CHEVROMAIS COMERCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E 

LUBRIFICANTES LTDA ofertou produto que não atende ao descritivo exigido no 

edital, pois deve ser RADIAL.  

 
IV. DAS CONTRARRAZÕES 

 

No dia 01 de novembro de 2024 foram intimados os demais licitantes a apresentar 

contrarrazões aos recursos, no prazo de até 03 (três) dias úteis após o recebimento das 

razões dos recursos, ou seja, até o dia 11 de novembro de 2024. 

 

A empresa J R PRODUTOS E SERVIÇOS não apresentou contrarrazões para o item 

14. 

 

A empresa GAMA PNEUS LTDA não apresentou contrarrazões para o item 59. 

 

A empresa MAGBA E-COMMERCE LTDA não apresentou contrarrazões para o 

item 62. 

  

Em 07 de novembro de 2024 a empresa BENÍCIO PNEUS EIRELI apresentou as 

contrarrazões ao recurso interposto pela empresa ZEUS COMERCIAL EIRELI para o item 07, a 

qual, aduz em síntese:  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0



 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 7 de 20 
 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0



 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 8 de 20 
 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0



 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 9 de 20 
 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0



 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 10 de 20 
 

 

 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0



 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 11 de 20 
 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0



 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 12 de 20 
 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0



 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 13 de 20 
 

 
 

 

Em 11 de novembro de 2024 a empresa G&D PRODUTOS EM GERAL LTDA 

apresentou as contrarrazões ao recurso interposto pela empresa IGF COMERCIO DE PNEUS 

LTDA para o item 15, a qual, aduz:  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0



 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 14 de 20 
 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0



 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 15 de 20 
 

 
 

Em 07 de novembro de 2024 a empresa CHEVROMAIS COMÉRCIO DE PEÇAS, 

ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA EPP apresentou as contrarrazões ao recurso interposto 

pela empresa ZEUS COMERCIAL EIRELI para o item 65, a qual, aduz:  

 
“Conforme previsto no edital, foi solicitado PNEU DIAGONAL OU RADIAL, 
portanto tanto um como outro é aceito.” 
 

V. DA ANÁLISE DOS RECURSOS E CONTRARRAZÕES 

 

As razões e contrarrazões apresentadas foram registradas no processo nº 

10.582/2024 do 1doc, sendo que no dia 12/11/2024 através do Despacho nº 71, solicitamos 

análise e parecer jurídico das razões do recurso da empresa Zeus para o item 07 e 

contrarrazoes da empresa Benício.  

 

Primeiramente vamos analisar os itens 59 e 62, os quais não houve apresentação de 

contrarrazões. 

 

Para o item 59, o edital solicita: 

 

 
 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0



 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 16 de 20 
 

 A empresa GAMA PNEUS LTDA, ofertou o pneu: 

 

 
 

 A recorrente ZEUS COMERCIAL LTDA alega que o pneu ofertado não atende ao 

exigido no edital, pois deve ser LISO MISTO e a mesma ofertou LISO RODOVIÁRIO. 

 

 Em consulta a internet, https://www.velocepneus.com/pneu-235-75r17-5-14pr-132-

130m-kls200-linglong.html?srsltid=AfmBOoqQjq_N6AKpN75Av6-

s9SCUhf28TVLNO8ivM20bB3cvwAGoaQL3 verificamos que assiste razão a recorrente, pois 

consta a aplicação para vias pavimentadas: 

 

 
 Portanto, acolhemos o recurso da empresa ZEUS COMERCIAL LTDA para o item 59, 

ficando desclassificada a proposta da empresa GAMA PNEUS LTDA, pois o produto ofertado 

não atende integralmente o descritivo exigido no edital, ou seja, não é LISO MISTO. 

 

 Considerando que a empresa ZEUS COMERCIAL EIRELI, na sua manifestação de 

intenção de recurso para o item 59 alegou: “Pneu ofertado não é liso misto, e sim liso 

rodoviário, porém, o nosso não atende ao indice de velocidade.” Portanto, também fica 

desclassificada do item 59 a empresa Zeus, por não atender ao índice de velocidade. 

 

Para o item 62, o edital solicita: 

 

 
 

 A empresa MAGBA E-COMMERCE LTDA, ofertou o pneu: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0

https://www.velocepneus.com/pneu-235-75r17-5-14pr-132-130m-kls200-linglong.html?srsltid=AfmBOoqQjq_N6AKpN75Av6-s9SCUhf28TVLNO8ivM20bB3cvwAGoaQL3
https://www.velocepneus.com/pneu-235-75r17-5-14pr-132-130m-kls200-linglong.html?srsltid=AfmBOoqQjq_N6AKpN75Av6-s9SCUhf28TVLNO8ivM20bB3cvwAGoaQL3
https://www.velocepneus.com/pneu-235-75r17-5-14pr-132-130m-kls200-linglong.html?srsltid=AfmBOoqQjq_N6AKpN75Av6-s9SCUhf28TVLNO8ivM20bB3cvwAGoaQL3


 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 17 de 20 
 

 
 

A recorrente ZEUS COMERCIAL LTDA alega que o pneu não atende ao exigido no 

edital, pois deve possuir Treadwear de 340AA e o mesmo possui Treadwear 320AA. 

 

Em consulta a internet https://1stpneus.com.br/produtos/pneu-215-50r17-massimo-

ottima-plus/ verificamos que assiste razão a recorrente, pois consta treadwer de 320: 

 
 Portanto, acolhemos o recurso da empresa ZEUS COMERCIAL LTDA para o item 62, 

ficando desclassificada a proposta da empresa MAGBA E-COMMERCE LTDA, pois o produto 

ofertado não atende integralmente o descritivo exigido no edital, ou seja, não atende ao 

TREADWEAR DE 340AA, possuí somente 320AA. 

 

Para o item 65, o edital solicita: 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0

https://1stpneus.com.br/produtos/pneu-215-50r17-massimo-ottima-plus/
https://1stpneus.com.br/produtos/pneu-215-50r17-massimo-ottima-plus/


 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 18 de 20 
 

 A empresa CHEVROMAIS COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA 

EPP, ofertou o pneu: 

 
 

A recorrente ZEUS COMERCIAL LTDA alega que o pneu ofertado não atende ao 

descritivo exigido no edital, pois deve ser RADIAL.  

 

A recorrida CHEVROMAIS COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA 

EPP em suas contrarrazões alegou “Conforme previsto no edital, foi solicitado PNEU 

DIAGONAL OU RADIAL, portanto tanto um como outro é aceito.” 

 

Porem o descritivo do item 65 é claro, o edital solicita PNEU DIAGONAL E RADIAL, 

não DIAGONAL OU RADIAL.  

 

 Portanto, acolhemos o recurso da empresa ZEUS COMERCIAL LTDA para o item 65, 

ficando desclassificada a proposta da empresa CHEVROMAIS COMÉRCIO DE PEÇAS, 

ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA EPP, pois o produto ofertado não atende integralmente 

o descritivo exigido no edital, ou seja, não atende ao tipo RADIAL. 

 

Para o item 07, a recorrente ZEUS COMERCIAL LTDA alega em síntese que a empresa 

vencedora do item 07 BENÍCIO PNEUS LTDA foi classificada no certame, mesmo estando 

cumprindo penalidade de suspensão ao direito de licitar e com cadastro no CEIS, o que resta 

descabido e ilegal. Já a empresa BENÍCIO PNEUS LTDA em suas contrarrazões afirma que a 

aludida pena de suspensão se circunscreve apenas no Município de Toritama/PE. 

 

Solicitamos análise e parecer jurídico quanto ao questionamento da empresa ZEUS, 

sobre a abrangência da penalidade da empresa BENÍCIO, sendo que nesta data o procurador 

jurídico emitiu parecer no qual conclui que a sanção sofrida é limitada ao órgão, ou seja, 

apenas em relação ao Município de Toritama / PE. Bem como opinou pelo não provimento 

do recurso. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0



 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 19 de 20 
 

Portanto, em relação ao recurso da empresa ZEUS COMERCIAL LTDA quanto ao item 

07, conforme parecer jurídico a abrangência do impedimento de licitar da empresa BENÍCIO 

PNEUS LTDA é somente em relação ao município de Toritama / PE; portanto INDEFERIMOS o 

recurso da empresa ZEUS para o item 07.  

 

 Para o item 14, a recorrente IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA aduz em síntese que a 

empresa vencedora do item 14 JR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, com a marca HIFLY modelo 

HH356, enviou catalogo com graves indícios de adulteração, no que tange a profundidade de 

sulcos. Alega que em 2 outros pregões realizados esse ano para compra de pneus em 

municípios do Estado do Paraná, a empresa apresentou catalogo do pneu totalmente 

distintos um do outro. Alega que o pneu ofertado não pode ser comercializado no Brasil, 

uma vez que o registro do INMETRO venceu em 02/09/2024, antes da abertura do pregão. 

Alega que o edital prevê que o produto cotado deve atender a exigência do INMETRO, 

conforme item 7.2, 7.2.1 do Anexo I. ainda que haja dúvida da Administração Pública, o 

edital prevê o envio de amostra. Por fim solicita a desclassificação da empresa para o item 

14. Ou caso contrário, a solicitação de amostra para aferir a profundidade do sulco do pneu. 

  

Já a recorrida J R PRODUTOS E SERVIÇOS não se manifestou quanto as razões do 

recurso do item 14. 

 

Para o item 15, a recorrente IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA aduz em síntese que a 

empresa vencedora do item 15 G&D PRODUTOS EM GERAL LTDA, com a marca HIFLY 

modelo HH162+, enviou catalogo com graves indícios de adulteração, no que tange a 

profundidade de sulcos. Que a empresa apresentou na Prefeitura de Corbélia catalogo do 

pneu totalmente distinto. Alega que o produto não pode ser comercializado no Brasil, uma 

vez que o registro do INMETRO venceu em 02/09/2024, antes da abertura do pregão. Alega 

que o edital prevê que o produto cotado deve atender a exigência do INMETRO, conforme 

item 7.2, 7.2.1 do Anexo I. ainda que haja dúvida da Administração Pública, o edital prevê o 

envio de amostra. Por fim solicita a desclassificação da empresa para o item 15. Ou caso 

contrário, a solicitação de amostra para aferir a profundidade do sulco do pneu e se o 

mesmo atende a fabricação inferior ou igual a 6 meses. 

 

A recorrida G&D PRODUTOS EM GERAL LTDA se manifestou afirmando que o produto 

está de acordo com as especificações onde o seu fornecedor apresenta catálogo direto do 

fabricante e que existem vários modelos iguais de pneumáticos com as especificações 

diferentes para cada tipo de terreno. 

 

Considerando as afirmações da empresa IGF COMERCIO DE PNEUS LTDA para os 

itens 14 e 15, alegando que os pneus ofertados pelas empresas vencedoras, J R PRODUTOS 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0



 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
  

 
Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná 
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: licitacao@coronelvivida.pr.gov.br 

Página 20 de 20 
 

E SERVIÇOS e G&D PRODUTOS EM GERAL LTDA não atendem integralmente ao descritivo do 

edital, em especial a profundidade de sulcos, conforme solicitado pela recorrente, sugerimos 

a Administração Municipal para solicitar amostra dos itens 14 e 15, conforme previsto no 

Anexo I, item 11, subitem 11.1.  

 

Encaminhamos o processo licitatório na integra a autoridade superior, para a 

decisão final. 

 

Coronel Vivida, 14 de novembro de 2024. 

 

 

Fernando Q. Abatti  Elaine Bortolotto  

Pregoeiro   Equipe de Apoio   

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  F
E

R
N

A
N

D
O

 D
E

 Q
U

A
D

R
O

S
 A

B
A

T
T

I e
 E

LA
IN

E
 B

O
R

T
O

LO
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
or

on
el

vi
vi

da
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

16
D

-9
A

E
6-

58
D

2-
3A

F
0



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 016D-9AE6-58D2-3AF0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDO DE QUADROS ABATTI (CPF 044.XXX.XXX-16) em 14/11/2024 13:23:21 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE BORTOLOTTO (CPF 765.XXX.XXX-20) em 14/11/2024 13:23:53 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://coronelvivida.1doc.com.br/verificacao/016D-9AE6-58D2-3AF0

https://coronelvivida.1doc.com.br/verificacao/016D-9AE6-58D2-3AF0

